
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latvijas un pasaules vēsture. 9.3. Sašķeltā pasauleApraksts

Baltijas ceļš

Latvijas neatkarības atjaunošana notika bez vardarbības. Latvijas tauta pulcējās mītiņos 
un demonstrācijās, lai paustu savu gribu dzīvot brīvā valstī. Tauta dziedāja “Dievs, svētī 
Latviju!” un citas komunistu aizliegtās dziesmas. Visu šo notikumu laikā Latvijā dažādās 
vietās plīvoja sarkanbaltsarkanais karogs. LTF rindās dažu mēnešu laikā bija iestājušies 
desmitiem tūkstoši cilvēku, arī mītiņos pulcējās aizvien lielāks cilvēku skaits. Līdzīgas 
tautas kustības darbojās arī Lietuvā un Igaunijā.

Nozīmīgākā akcija bija “Baltijas ceļš”. 1989. gada 23. augustā apmēram 2 miljoni cilvēku, 
sadevušies rokās, veidoja ap 600 km garu dzīvo ķēdi, kas savienoja Baltijas valstu galvas-
pilsētas – Tallinu, Rīgu un Viļņu. Akcijas mērķis bija pievērst pasaules uzmanību vēstures 
notikumam pirms 50 gadiem, kad Vācija un PSRS parakstīja Molotova-Ribentropa paktu, 
kas bija kā nāves spriedums Latvijas, Lietuvas un Igaunijas neatkarībai. 2003. gadā akcija 
“Baltijas ceļš” tika ierakstīta Ginesa rekordu grāmatā kā tobrīd garākā cilvēku ķēde vēsturē.


